Общественный совет
при Администрации Верхнекетского района

   ПРОТОКОЛ
	8 октября 2020г.
	№4

р.п.Белый Яр, ул.Гагарина,15

Присутствовало членов Общественного советаНе участвовали
15 человек:                                                                               1 человек:
Абросимова Н.Н. (с.Палочка)                                           Мулык В.С. (Томск)
Банникова Т.И. (ж/д ст.Белый Яр)
Березкина М.Л. (р.п.Белый Яр)
Домнин В.В. (р.п.Белый Яр)
Ковальков С.И.(р.п.Белый Яр)
Мингалеев И.Ф (р.п.Белый Яр)
Моргуненко О.В. (п.Степановка)
Никитина Г.А. (р.п.Белый Яр)
Попова Г.А. (р.п.Белый Яр)
Попцова Н.В. (р.п.Белый Яр)
Рубчевский А.Е. (р.п.Белый Яр)
Сиденко Е.Д. (р.п.Белый Яр)
Трескулов Н.В (п.Клюквинка)
Чазов И.П. (р.п.Белый Яр)
Чухлебов А.В. (р.п.Белый Яр)

Председатель – Сиденко Е.Д.

ПОВЕСТКА:

1. О согласовании перечня автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту и (или) капитальному ремонту за счёт средств субсидии из областного бюджета в 2021 году.
2. О состоянии захоронений ветеранов Великой Отечественной войны на сельских кладбищах

По первому вопросу:
            СЛУШАЛИ:
Никешкина С.А., заместителя Главы Верхнекетского районапо промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности. Субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог на 2021 год Администрацией Томской области уже распределена между районами.  Учитывая, что все ремонтные работы на дорогах в Верхнекетском районе в 2020 году выполнены в срок, на 2021 год сохранён объём финансирования этого года – 23,5 млн.руб.Членам Общественного Совета представлена информационная таблица с проектом распределения финансовых средств и фотографии:

	р.п. Белый Яр

	№
	Наименование а/д
	Стоимость, руб
	Протяженность, м
	Площадь, м2
	покрытие

	1
	тротуар ул. Комсомольская
	1 863 870,98р.
	520
	676
	асфальт
	Подходы к БСШ №2 (предписание ГИБДД)

	2
	тротуар  ул. Ленина
	 1 077 599,17р.
	348
	452,4
	асфальт

	3
	ул. Чкалова и ул. Космонавтов
	1 993 399,10р.
	196
	1372
	ЩПС
	Подъезды к БСШ №1 из-за изменения схемы движения школьных автобусов

	4
	ул. Энтузиастов
	1 785 159,54р.
	220
	1320
	ЩПС

	итого
	6 720 028,79
	1064
	2500,4

	п. Степановка

	№
	Наименование а/д
	Стоимость, руб
	Протяженность, м
	Площадь, м2
	покрытие

	1
	ул. Лесных Строителей
	10 573 283,77р.
	1660
	11620
	ЩПС

	итого
	10 573 283,77р.
	1660
	11620

	УРМИЗ

	№
	Наименование а/д
	Стоимость, руб
	Протяженность, м
	Площадь, м2
	покрытие

	1
	а/д п. Степановка – п. Катайга
	 6 250 866,40р.
	548
	3836
	ЩПС
	Заключение ТЦЦС 2020г

	итого
	6 250 866,40р.
	548

	итого по району

23 544 178,96р.

Вопросы членов Общественного совета:
Чухлебов А.В. о включении в проект дорожной деятельности на 2021 год ул.Энтузиастов. Улица небольшая с небольшим количеством домов. Таким образом, количество людей и общественное значение этого ремонта отсутствуют.
С учётом обсуждения Сиденко Е.Д. предложила согласовать представленный перечень дорог.
           ГОЛОСОВАЛИ:
Количество голосов, проголосовавших «за» - 14, «против» – 0, воздержались - 1.

По второму вопросу:
            СЛУШАЛИ:
Сиденко Е.Д.В Плане работы Общественного Совета на 2020 год в связи с 75-летием Победы обозначены 2 тематических вопроса.Первый – о широком вовлечении местного сообщества в подготовку и празднование Юбилея Победы в посёлках района. В связи с ограничениями из-за новой коронавирусной инфекции актуальность этой темы весной сошла на нет.
Второй – о состоянии захоронений ветеранов Великой Отечественной войны на сельских кладбищах. Речь идёт о захоронениях ветеранов, родственники и близкие люди которых умерли или уехали. Эта тема обсуждалась с Главами поселений весной и осенью 2020 года. Главы поселений представили следующую информацию:

	Поселение
	Кто реализовал мероприятия
	Когда
	Результат

	Катайгинское
	Молодёжный совет
	2015-2018гг.
	Все могилы ветеранов прибраны и ухожены

	Клюквинское
	Волонтеры Клюквинской СОШИ
	2018-2019гг.
	Все могилы ветеранов прибраны и ухожены

	Палочкинское
	Волонтёры Дома творчества (рук.Монголина В.Ю)
Администрация поселения (приобретение краски)
	2020г.
	Приведены в порядок могилы ветеранов

	Макзырское
	Администрация поселения
(общепоселковые субботники)
	постоян
	Приведение в порядок «безродных» захоронений

	Степановское
	Молодёжный Совет
	2011-2013гг.
	Заброшенных могил нет. Установлены 2 памятника

	Ягоднинское
	Депутаты поселения
Администрация поселения
	2020г.
	Заброшенных могил нет. Установлены 2 памятника

	Орловское
	-
	-
	Проблема существует давно и не решается

	Сайгинское
	Школьный музей Молодая гвардия (рук. Цитеркоп Н.В.), Совет ветеранов п. Сайга (Волкова Г.М.),
администрация поселения (субботники)
	постоян
	Заброшенных могил нет, установлен 1 памятник, приведены в порядок могилы ветеранов

Несколько лет назад по заданию Совета ветеранов в поселениях была проведена инвентаризация захоронений ветеранов, на которых не установлены памятники. Таких могил немало. В Клюквинке – 17, в Степановке – 23, Белом Яре – около 60. Общее количество заявленных средств потянуло на 8,5 млн. Предполагалась, что деньги будут выделены по федеральной программе. Но это не произошло. Без вложения средств эту работу продолжать сложно. Сегодня Администрация района закладывает в программе «Ветеран» небольшие средства, чтобы можно было решать эту задачу. Установка памятников в п.Ягодное в этом году – пример активных действий администрации поселения, инициативы депутатов и финансовой поддержки Администрации района. Представлены фотографии.
Предложено:
1. Поддержать сложившийся формат работы в поселениях по обустройству захоронений ветеранов на основе совместных действий администраций и волонтёрских формирований.
2. Продолжить работу по установке памятников на могилах ветеранов ВОВ.
ГОЛОСОВАЛИ:
Количество голосов, проголосовавших «за» - 15, «против» – 0, воздержались - 0.

РЕШИЛИ:
1. Согласовать перечень автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту и (или) капитальному ремонту за счёт средств субсидии из областного бюджета в 2021 году.
2. Поддержать сложившийся формат работы в поселениях по обустройству захоронений ветеранов на основе совместных действий администраций и волонтёрских формирований.
3. Продолжить работу по установке памятников на могилах ветеранов ВОВ

Председатель                                                                                          Е.Д.Сиденко

Секретарь                                                                                                Г.А.Никитина

[bookmark: _GoBack]